Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 6/2023

Manifesta aplausos as
pautas apresentadas pela classe

dos motoboys, que reivindica
melhorias para a classe.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que os Motoboys autônomos de diferentes
estados, articulam uma paralisação reivindicando melhorias para a classe
neste início de ano.

CONSIDERANDO que essa classe trabalhadora sempre teve sua
importância elevada e ganhou maior destaque, sendo muito elogiada na
sociedade por sua relevância e desafios enfrentados a frente do principal
momento e mais delicado da pandemia.

CONSIDERANDO que a aliança formada pelos motoboys
reivindicará melhores condições de trabalho, maior participação nas
discussões promovidas pelo governo sobre a regulação dos aplicativos e
a criação de um fundo social para a proteção de trabalhadores do
segmento, entre outros pontos necessários por maior atenção do Poder
Público.

CONSIDERANDO que assim como em todos os municípios do
país, aqui em Santa Bárbara d'Oeste não é diferente e, enquanto setores
públicos, destinados a promover o bem estar da população, temos que
olhar para estes profissionais com a devida atenção, garantindo seus
direitos e oferecer melhores condições, espaços e ferramentas para
executar um trabalho seguro e digno.

JUSTIFICATIVA

Segundo informações de representantes do setor, os motoboys
autônomos de diferentes estados, articulam uma paralisação para o mês
de janeiro.

De acordo com informações, a mobilização deve se concentrar em
centros comerciais do país, pontos de coleta e em frente aos escritórios
das empresas que contratam estes profissionais, um dos principais
aplicativos de entregas do mercado.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
9/

20
23

 1
8/

01
/2

02
3

13
:5

1
-

C
H

A
V

E
: E

JX
0-

X
H

H
X

-S
D

15
-0

X
JS

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

A aliança formada pelos motoboys reivindicará melhores condições de
trabalho, maior participação nas discussões promovidas pelo governo
sobre a regulação dos aplicativos e a criação de um fundo social para a
proteção de trabalhadores do segmento, entre outros pontos.

Diante de todos os temas apresentados por essa classe trabalhadora,
este vereador entende ser justa as reivindicações e aplaude em forma de
apoio as reivindicações de todos os motoboys, inclusive dos barbarenses
que prestam serviços de grande relevância na sociedade e merecem, no
mínimo, serem ouvidos e terem compromissos assumidos, assim como a
devida atenção as pautas apresentadas. É oportuno destacar outras lutas
e reinvindicações deste vereador, solicitando melhores condições e
espaços adequados para executarem suas atividades em Santa Bárbara
d'Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de Janeiro de 2.023.

Júlio César “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
9/

20
23

 1
8/

01
/2

02
3

13
:5

1
-

C
H

A
V

E
: E

JX
0-

X
H

H
X

-S
D

15
-0

X
JS

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EJX0XHHXSD150XJS, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: EJX0-XHHX-SD15-0XJS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

27
9/

20
23

 1
8/

01
/2

02
3

13
:5

1
-

C
H

A
V

E
: E

JX
0-

X
H

H
X

-S
D

15
-0

X
JS

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EJX0XHHXSD150XJS,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EJX0XHHXSD150XJS
		2023-01-19T08:37:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura